quedam ordiatio effectuū vna & e
adem dī prouidētia & etiam fatū.
Si em̄ consideratur vt ē in deo sic
dī prouidētia. si autē fm̄ q̄ est in
causis medijs ordiatis a deo ad ef
fectus aliquos producēdos sic ha
bet ratōem fati. Et hoc mō Boe/
tius loquēs de fato. iiii. de consol/
dicit. Fatum ē rebus mobilibus i
berens dispositio. p̄ quam prouidē
tia suis queq; necit ordinib⁹.
Sed tame sancti doctores hoc no
mīc vti recusauerūt propter eos q̄
illud ad vim positōnē syderuz re
torquebant. Utī Augustinus ca
q̄nto de c. dei dicit. Si propter ea
q̄squaz res humanas fato tribuit
qz ipām dei voluntatē v̄l potesta
tem fatum vocat sentētiaz teneat
& lingua corrigat. Ptz etiaz ex
p̄missis tacita responſio ad questi
onē. In om̄ia fato subdantur. &
an etiam maleficorum opera illi
subdantur. Quia si fatum dī ordi
natio causarum secūdarum ad ef
fectus diuinitus prouidet id ē vbi
deus disposuit p̄ causas secūdas
producere effectus tales. sic inqm̄
subdūtur fato id ē subdūtū causis
secūdis sīca deo ordinatis vt sunt
influentie corporum celestium.
Et a vero que a deo īmediate fuit.
vt est creatio rerū. glorificatio sub
stantialiuz spūalium & alia hm̄oi
non subdūtur. Et hoc ē quod di
cit Boetius vbi supra. q̄ ea q̄ sūt
prime deitati propria fatalis or
dinis mobilitatē excedunt. Unde
maleficorum opera quia nō sub/

sunt secūdis causis cum talia p̄ter
cursum cōmūnē & ordinem natū
re eueniunt. Ideo nec fati sed ca
sis alijs quo ad eorum originē ne
cessario subdūtur.

Onsequen

ter q̄ nec hm̄oi maleficorū
opera posunt oriri aut causari a
substantijs separatis que sūt mos
tores orbūm seu corporib⁹ cele
stium cuius opionis fuit Aluicen.
& sui sequaces hac ratōne moti. qz
em̄ substantie ille separate altiorū
sunt virtutis animabus nostris &
ab ipā anima interdum cum fue
rit in sua imaginatōne ad solam
quandam a p̄rehēsionem interio
rem circa aliquid extrinsecum im
mutatur corpus proprium. inter/
dum etiam alienum seu extrinse/
cum. verbi gratia. Aliquis ambu
lans supra trabem in alto posita
cadit de facili. quia imaginatur ca/
sum ex timore. non autē caderet si
esser trabes illa posita super terrā
vbi casum timere non posset. Itē
ad solam a p̄rehēsionem anime i
calescit corpus vt in concupiscenti
bus vel iratis. aut etiaz infrigidat
tur sicut in timētibus. potest etiaz
immutari ad aliquam egritudinem
puta febrem vel lepram ex fortis
imaginatōne & a p̄rehēsione ad ta
les egritudines. & sicut circa corp⁹
proprium ita & circa alienum. vt
illud immutetur ad sanitatem

vel erititudinem. et hic ponit cām
eriam fascinatōnis de qua supius
tatum est. Et quia fīm istam po-
sitōnem effectus maleficarū ba-
derent reduci ad motores orbūz
bz non p̄cise ad ipsa corpora cele-
stia. Ideo vltra illa que ibi tacta
sunt. Dicamus adhuc q̄ talia sic
contingere est impossibile. qz cuz
motores orbūm sunt substantie i
tellectuales et bone nō tam fīm na-
turam bz et fīm volūtatem qd pa-
tet ex eaz operatōnibz ad bonum
totius vniuersi. Illa autē creatura
cuius ope magice operatōnes fūt
et si sit bona fīm naturam. non tñ
potest esse bona fīm volūtatem.
Jō non pot est esse idez iudicium de
ambabus substantijs. Et q̄ non
potest esse bona fīm volūtatem.
probat. Nam prestat patrocinij
um aliquibus in his que fūt cōtra
ria fr̄uti nō est aliquid intellect
bene dispositi. talia autem fūt in
bmōi operatōnibz maleficorū. fūt
eīm vt in secūda parte operis pate-
bit plurima homicidia. fornicatō-
nes. puerorū et iumentorū occisiō-
nes et alia maleficia procurat. vn
de vrentes his artibus malefici
a malefaciendo vocatūr. nō est er-
go bene disposita fīm fr̄utem talis
intellectualis natura cuius auxilio
bmōi artes maleficorū innitūr.
bz sit bona fīm naturam qz haber
esse et illud omnia appetūt vt cuius-
bet intuenti patet. Item nō est in-
tellectus bene dispositi familiare
esse sceleratis et eis patrocinū ex-
hibere et non qbusdam fr̄uosis.

Huius autem operibz malefico-
rum fr̄utur homies scelerati. qz a
fructibus eoz cognoscitur. Auxi-
lio autem substantiarū orbes mo-
uentum: in bonum quelibet crea-
tura inclinatur a natura. bz corrū-
patur p̄ accidēs sepe. ergo ille sub-
stantie nō possunt esse originalis
causa maleficorū. Preterea intel-
lectus bene dispositi. est reducere
hoies in ea que sunt homini pro-
pria bona. que qdem sūt bona ra-
tionis abducere ergo ab istis et p̄
trahere ad alia minima bona est
intellectus indecenter dispositi.
Per huius autem artes nō adipis-
citur hoies aliquem profectum i
bonis rōnis que sunt scientie et vir-
tutes. sed in qbusdam minimis. vt
sunt deprehensiones et exercitia la-
tronum et mille documentoz er-
go origo nō est a substantijs lepa-
ris. sed ab aliqua alia fr̄ute nō be-
ne disposita fīm fr̄utem. Prete-
rea nō est bene dispositus fīm in-
tellectum qui per aliqua scelera cō-
missa prouocatur ad auxilium ali-
cui ferendum. Hoc autem sit in
istis artibus maleficorum. naz ve
patet in executōne harum fidez
abnegant innocentes pueros occi-
dit. Substantie eīm separate que
sunt orbūm motores: propter su-
am bonitatem nō his maleficis
auxilium prestant. Concludendo
ergo q̄ bmōi artes sicut nō possunt
a corporibus celestibus ita nec ab
eorum motoribz oriri. et cum ne
celse habent oriri ex aliqua fr̄ute
aliqui creature collate. et illa etiam

gratus

non potest esse bona fin voluntati
temporis si bona fin naturam. et hu
iustimodi creature sint ipsi demona
nes. relinquuntur quod eorum virtute hu
iustimoi fiant; nisi fortassis adhuc
obstat fruola estimatio quod ex ho
minum malicia concurreat super
maleficorum verba cominatoria
et imagines repositas ad certum
locum virtute quadam stellarum
sequeretur. ut verbi gratia: quan
do maleficus diceret imaginem alii
quam reponendo faciam te cecam
aut claudam et hoc eueniaret. **L**uc
ideo eueniaret quod talis a sua nativi
tate ex virtute stellarum sortiretur
propter ceteris hominibus talem virtutem
quantitatemque alijs talia proba profer
ret et essent instructi quod disciplinam
ad proferendum adhuc tamē effi
caces in hominibus non pos
sent. Ad que si gula respondendo
declarabitur: **P**rimo quod ex malici
a hominibus effectus causari non
possunt. **S**econdo quod nec ex vocibus
quorūcumque hominum cōcurrēt quā
cunqz cōstellatione etiam ad quas
cunqz imagines.

E primo quod
nō ex malicia quantūcumque
que humana possint oriri hominibus ma
leficorum opera sic declaratur. **N**ā
malicia hominis siue sit habitualis ita
quantum quod sex frequentatis actibus
accidit habituum inclinantē ad per
petrandū peccata non ex ignorantia
nec ex infirmitate vni pectetur pec
care ex malicia. **T**el sit actualis

malicia quod dicitur ipsa mali electio
que etiam ponitur peccatum in spiritu
sancti. nunquam potest circa ipsum male
ficiū tantum efficere quod talia opera ut
sunt imputaciones elemētoꝝ et lesio
nes circa corpora indifferenter homin
et iumentorum absque assistētia alii
cuius alterius virtutis proueniant
quod declaratur primo ex parte cau
se secundo ex parte effectus maleficia
lis. **N**am hoc est non potest homo
efficere absque malitia/puta per sua
naturalia iminuta. minus potest per
ipsa naturalia iam diminuta. **D**a
tet cum iam sit virtus actua etiam
diminuta. **S**ed homo per peccata quod
literatim per maliciam commissa di
minuitur in bonis naturalibus per
batur auctoritate et ratione. **N**am
Dio quod ea de die non dicit. **M**a
lum est defectus naturalis habitu
dinis. et loquitur de malo culpe. **V**ni
et nemo noscens malum operatur ille
lud. quod si operatur ex defectu opera
tur. Ratio sic. **S**icut se habet bon
num gratie ad malum nature ita
se habet malum culpe ad bonum na
ture. sed per gratias diminuitur ma
lum nature. ut somes qui est in di
natio ad culpam ergo per culpam
a fortiori diminuitur bonum na
ture. **N**ec obstat si dicatur de fas
cinatione quod interdum procurat ex
imputacione seu inspectione aliqui
iustus vetule maliciose puerum aspi
ciens. vni puer imputatur et fascina
tur. quod sicut super tactū est. hoc tantum
modo contingere potest. **C**ontra pueros
aperte teneram completionem. **H**ic
autem loquimur de corporum quorum

cunqz hoīm r̄ iūmētorum ac etiā
elemētorum ad grandines imuta
tiones. Si quis velit latius intel
ligere: inspiciat doctorē sanctum i
q̄stionib⁹ de malo. Utrum pec
catum possit corū pere totum bo
num nature r̄c. Ex parte deniqz
effectū maleficitiū declaratur.
Nam ex effectibus deuenitur in
cognitionē cause. Ut sicut illi effe
ctus quo ad nos qui sūt p̄ter or
dinē nature create nobis nō per
virtutē create nobis ignotēz nō
sint proprie miracula sicut illa q̄
fiunt p̄ter ordinē totius nature cre
ate/qualia fīm potestatē opatur il
le qui ē supra omnē ordinē totius
nature create/qui ē deus bñdictus
fīm quam acceptiōnē dicitur. Tu
es qui facis mirabilia magna so
lus. ita r̄ maleficiales effectus di
cūtur miraculosi inquantū sūt
ab aliqua causa nobis ignota/ r̄ p̄
ter ordinē nature create nobis no
te. Ex quibus elicitor q̄ virtus cor
poralis hoīs ad hīmōi opera cau
sanda nō se extēdere pōt q̄ semper
hoc habz/et causa cum suo effectu
naturali nota sit naturaliter abs/
qz admiratiōne/r̄ q̄ effectus ma
leficiales possunt aliquo modo di
ci miracula inquantū noticiaz hu
manam exceedunt/p̄t ex seip̄is cuz
naturaliter non sūt. p̄t r̄ p̄ omes
doctores p̄sertim Augustinum. i
libro. lxxii. q̄ ybi dicit. Qd mali
gicis artibus sūt miracula plerū
qz similia illis miraculis q̄ fiunt
p̄ seruos dei. Et iterum in eodem
dicit. Magi faciunt miracula per
priuatōs contractus boni christi
ani p̄ publicam iusticiā/ in ali chri
stiani p̄ signa publice iusticie que
om̄ia sic declarantur. Nam iusti
cia diuina ē in toto vniuerso sicut
lex publica in ciuitate. Virtus au
tem creature cuiuslibet in virtuo/
so se habet ut virtus alicuius pri
uate persone in ciuitate. Ideo bo
ni christiani inquantū per diuinā
iusticiam miracula faciūt dicunt/
tur facere miracula p̄ publicaz iu
sticiam. Magus autē quia opera
tur ex pacto initio cuz demone. di
citur operari p̄ priuatū contractū
quia operatur q̄ demones qui sua
naturali virtute potest facere ali/
quid p̄ter ordinē nature crea/
te nobis note per virtutem creatu
re nobis ignotēz erit miraculum
quo ad nos sed non simp̄r. quia
non potest operari p̄ter ordinē
totius nature create/ r̄ per omnes
virtutes creaturarum nobis igno
tarum. Sic enim solus deus di
citur facere miracula. Juxta illud
Tu es deus qui facis mirabilia
magna solus. Mali autem chri
stiani faciunt per signa publice iu
sticie sicut inuocando nomē chri
sti vel exhibendo aliqua sacramē
ta. si cui placet inspiciat sanctum
Thomā in prima parte. q. cxi. ar
ti. quarto pōt etiā attendere ea q̄
in secūda parte operis. ca. sexto de
ducentur inferius. Consequenter
q̄ nec per voces r̄ verba concurre
te virtute stellarum.

Emum q,

nec ex vocibus quoruicū
q̄ hoīm cōcurrente quacūq; con/
stellatōne super quascūq; imagi/
nes. Nam cum intellectus hoīs
huius dispositōis ē q̄ ei⁹ cognitō
et rebus cauſatur cum intelligen/
tem necesse sit fantasmata specu/
lari. Non est eius p̄ditio q̄ et sua
conceptōne seu intellectuali oga/
tione intruseca ubi illam solaz p̄
verba exprimeret res ab extra ha/
beat cauſare aut q̄ conceptio in/
tellectus expressa p̄ verba haberet
corpoa imutare. Tales em̄ hoīes
qui talem haberet virtutem nō es/
sent nobiscū vniuers speciei. sed eq̄/
voce dicerentur hoīes. Pr̄terea.
si dicatur. q̄ illa efficiūt per verba
concidente fūtū stellarū a natu/
ritate. Unde contingit q̄ p̄ certe
ris hoīib⁹ dum proferūt verba q̄
per illa aliquid efficiūt. cum tamē
ali⁹ eriam proferētes eadem non
possent aliquem transmutatōem
efficere. quia fūtū stellarū a natu/
ritate eis nō deseruit. P̄t̄z ex pre/
cedentib⁹ illa esse falsa ex reproba/
tione trūz erroz planetarioz ge/
netaliacoz. et fatalem ordinē po/
nentū. Pr̄terea cuž verba expri/
munt mentis conceptū. et corpora
celestialia nō possunt imprimerē in/
tellectum nec etiam eoz motores
nisi p̄ se absq; motōne corpora ce/
lestia intellectum vellent illu/
minare. et hoc solūmodo fieret ad
opera bona. quia ad mala perpet/
uanda nō illuminatur intellectus

sed obūbratur q̄ nō est officiū bo/
norū spiritū sed malorū. Ideo
pater q̄ si verba eorū aliquid effi/
ciunt hoc nō est vigore alicui⁹ cor/
poris celestis sed assistentia alicui⁹
ut si sit bona fū naturam. non tñ
potest esse bona fū voluntates in/
quātū semp ad malum machi/
natur. et talis erit demon ut supra
ostenim est. Et q̄ nec per imagi/
nes possint talia efficere quasi cor/
pora celestia super ip̄as aliqd in/
fluerent quia h̄mōi imagines qn/
tūcūq; caracterib⁹ et figuris sūt
insignite sunt effectus hoīis operā
tis per artem. Celestia autem cor/
pora effectus causant naturales.
cuiusmōi nō sunt effectus malefi/
corum qui dicūtur malefīcias.
ut pote in malum creaturarū p̄
ter consuetū ordinē nature p̄ o/
siliētes. vnde nihil ad p̄positum.
Pr̄terea supra ostēnum est etiā
q̄ duplices sunt imagines astro/
logice. et magice. que etiā ad bonū
aliquid priuatuz obtinendū et nō
ad corruptōem ordinantur. Ma/
leficoz autē imagines sunt om̄i
no alterius cuž semp ad nocumen/
tum creaturaz et demonū iussu
ad aliquē locū occulte reponuntur.
ut desup ambulantes aut do:mi:
tes ledant ut ip̄e malefīce satent.
vñ et ab ip̄is demonib⁹ efficiunt.
quicqd causant et nō et corporum
celestialia influentib⁹. Ad argumen/
ta. Ad primū dictū Augustini est
intelligendū. q̄ causa depravatio/
nis hoīis redit ad hoīis voluntatez

sicut ad causam effectum pficien/
tem que proprie^r esse causa. nō
sic autem est causa effectum pmit
tentem vel disponentem vel con/
ciliante aut p̄cipientem q̄bus mo/
dis sez conciliatiue dispositiue et
preceptiue dyabolus d̄r causa pec/
cati et deprauatoris. Deus autē
solummodo pmissiue q̄ mala pmit
tit propter bona. Iuxta Augusti
num in enc̄ Dyabolus autē dis/
ponit interius luggerendo psua/
dit interius et exterius acius stu/
mulando. Precepit autem his q̄
e totaliter se subdiderūt ut sūt ma/
lefici q̄bus non est opus interius
instigan sed tñ exterius et. Et p̄
hoc etiam ad secūdum. q̄ q̄libet ē
causa sue malitie directe intelligē
do. et ad probatōnes p̄t eadem re/
sponsio. q̄ licet repugnat libero ar/
bitrio moueri p̄ modum precipiē
tis non autē per modum dispone/
tis. Ad tertium. Motus ad feru/
tes aut ad viaia dispositiue possūt
causari ab influentiis corpori^r cele/
stium et capit motus p̄ quadaz
naturali inclinatiō ad virtutes hu/
manas et vicia/opa autem malefi/
corum q̄r exceedit cōmūnem ordi/
nem nature. ideo illis influentiis
subiacere nō possunt. Ad quartū
idem patz. q̄r sunt cause humano/
rum acruū corpora celestia sed il/
la opera nō sunt humanitas adi/
uenti. Ad q̄ntum q̄ motores or/
bium possint imprimere i animas
si intelligatur imediate sic impri/
mūt illuminādo ad bonum et nō
ad maleficia ut supra tacatum est.

Si autē intelligat mediate tūc iu/
cta influentiā corpori^r celestium in
primūt indirekte et dispositiue. Ad
letrum hoc q̄ demones sūt certa
augmenta lune hoies vexant. co/
tingit ppter duo. Primo qdem
ad hoc ut infamiae creaturaz dei
sez lunaz ut Hyero. et Christo.
dicit. Secundo quia cū nō possint
opari nisi mediantib⁹ naturalib⁹
virtutib⁹ ut supra dictū est. Ideo
considerant corpori^r aptitudines
ad effectus inducendos et q̄ cere/
brum est humidissimū om̄i parti/
um corporis. ut Aresto. dicit et natu/
rales om̄es. Ideo maxime subiici/
tur operationi lune que ex sua pro/
priate habet in quere humores.
In cerebro autē perficiunt vires
aiales. et ideo demones sūt certa
augmenta lune perturbant hoies
fantasiā quādo cōsiderant cere/
brum ad hoc dispositū. Ad aliud
q̄ demones aduocati in certis co/
stellatiōnibus adueniūt faciūt pro/
pter duo. Primo ut hoies in hūc
errorem inducāt q̄ credunt aliquō
numen esse in stellis. Secundo. q̄r
considerat sūt aliquas cōstellatiō/
nes materiam corporei magis eē
dispositam ad effectus p̄o q̄bus
aduocant. Ad tertium. q̄ sicut dicit
August. xxvi. deci. dei. Per varia
genera lapidum herbari lignorū
aialium carminū et instrumento/
rum musicorū demones alliciuntur
non ut aialia cibis sed ut spūs si/
gnis inquātūm sez hec eis exhibe/
tur in signū diuinī honoris cuius
ipi sunt cupidi. Tamen quia sepe

e

obicitur q̄ demones possunt impediri p̄ herbas & armonias a veritate homini ut in argumento allegatur de saul p̄ armonias ethicas. Unde nuntiatur defendere q̄ alicui possent effectus maleficiales producere p̄ certas herbas & occultas causas absq; auxilio demonum tantummodo ex influentia corporum celestium que plus possunt impinguere in hominī res corporales ad effectus corporales q̄s in ipos demones ad producēdum hominī effectū maleficiales Ideo latius cum sit respondēdum est aduertēdum q̄ q̄ herbe vel armonie nō possunt sua naturali virtute totaliter excludere vexatōem qua dyabolus possit hominem vexare si sibi permetteret a deo vel angelis bonis. possunt tamen illam vexatōem mitigare. & ita parua posset esset vexatio illa q̄ possent eam penitus excludere. sed hoc facerent nō agendo in ipsum demonem cum sit spūs separatus in quā nō potest naturaliter agere quodcuq; corpus. sed agendo in ipsum vexatum a demone. Omnis enī causa limitata fortutis producere p̄ effectum intensiōrem in materia dispositā q̄ nō dispositā cui & consonat illud p̄ hī q̄ de aī. Actus actiuorū sunt in paciente predisposito. Demon autem est agens limitate fortutis ergo vexatōem intensiōrem facere potest dyabolus in homine disposito ad illam vexatōem siue ad illud ad quod dyabolus intendit adducere q̄s in homine dispositōnis contraria.

rie. Puta dyabolus potest vētare intensius passione melancolica hominem dispositum ad illam quā hominem contrarie dispositōnis Ceterum est autē q̄ herbe & armonie multum possunt imutare dispositōnes corporis. & ex consequēti motus sensualitatis hoc p̄t̄ de herbis cum quedam inclinant ad leticiā. quedam ad tristiciā. & sic dealijis. Hoc etiam pat̄ de armonijs per pl̄m. viii. pollit. ybi vult q̄ diuerse armonie habent. prouocare diuersas passiones in homine. Hoc etiā refert Boetius in musica sua. Et auctoz de ortu sc̄ientiā ybi loq̄s d̄ utilitate musicæ dicit. q̄ valz ad curandum vel alleuianduz diuersas infirmitates. Et ira patere p̄t̄ q̄ ceteris paribz fit vexatio debilior. Non autem video quō herbe vel armonie possint in homine dispositōnem aliquā causare. propter quam bō nullo modo posset a demone vexari si tamē permitteatur. qz dyabolus mouendo solū motu locali vapores & ipos spūs inordinato motu posset hominez multum vexare. Herbe autem vel armonie nullam dispositōnem causare possent in homine sua naturali fortute per quam prohibetur demon predictā cōmotōnem facere. Contingit tamē quandoq; q̄ dyabolo nō permittit hominem vexare nisi vexatōne ita parua q̄ per aliquā sortem dispositōnem ad contrarium tolleretur totaliter. & tūc aliq; herbe vel armonie possent corporū hominis ita qd contrarū dispone

re q̄ illa yestatio totaliter amoueretur. verbi gratia. Dyabolus q̄n/ docq̄ posset hoiem yestare yerato ne tristie ira debiliter q̄ p̄ aliquas herbas vel armorias que haberet causare dilatarōnem ⁊ diffusione spiritū qui sunt motus contrarij tristie totaliter amoueretur illa tristia. Qd autem Augustinus libro.ij. de doctri. christia. condēnat ligaturas ⁊ quedam alia de q̄ bus ibi diffusius scribit hoc attri buens arti magice hoc est quantu ad illud q̄ nō possunt sua natura li ytrute. quod patet ex hoc q̄ dicit sic. Ad hoc genus prīnent omnes ligature atq̄ remedia que medico rum condēnat disciplina. In quo satis patet q̄ illa condēnat quantum ad ysum respectu cuius non habent aliquā efficaciaz ex sua naturali ytrute. Quantum autem ad illud quod i. Regum. ca. xvi. habetur. Qd saul qui yerbatur a demonē alleuiabatur quādo dauid cytharam p̄cūtiebat coram eo ⁊ q̄ sp̄us malus recedebat t̄c. Sc̄dēum q̄ bene verum est q̄ p̄ tacum cythare ytrute naturali il lius armonie alleuiabatur aliquā culum afflictio saulis inquantū il la armonia aliquāliter dulcorah bat a p̄fittum eius p̄ auditum p̄ quam dulcorātōnem reddebat minus aptus ad illam yeratōnem Sed q̄ sp̄us malus recederet q̄n do dauid cytharabat hoc erat p̄pter vim crucis quod satis express se d̄r in glōsa. vbi sic dicitur. Erat

david in canticis musicis eruditus diuersorū sonorum rōnabilis mos deratulq̄ contentus. Unitatē eis sentie significat que varijs modis quorū die resonat David malignū spiritū in cythara compescuit. n̄ quia tanta est vis in cythara sed in signo crucis qui in ligno crucis ⁊ cordarum extensiōne id est yeh narum gerebatur que iam tūc deh mones effugebat.

Sectur quo ad ipsas maleficas demonib⁹ se subiūcientib⁹. Et est sexta quo ad questionem. ⁊ ieh cūdum membrū.

Rotercia⁹

annexa difficultate quo ad ipsas maleficas demonib⁹ se subiūcientib⁹ plura super modū aggrediendi hīmōi spurcitas possunt dif ficultari. Primo ex p̄e demonis ⁊ corporis ab eo assumpti ex quo elemento sit illud formatum. Se cūdum ex parte actus an semp cuj̄ infusione semis ab altero recepto. Tertio ex p̄e tēpore ⁊ loci. an potius in uno tēpore q̄ in altero ex̄ ereat. Quarto an visibiliter quo ad circūstantes se agitat. Ex parte mulieruz an tantūmodo ille q̄ ex hīmōi spurcitas procreantur a deh monibus frequētantur. Secūdo an ille que ab obstetricibus tem̄ pore partus demonibus offeruntur. Tertio. An remiss or sit in ta libus ipsa venerea delectatio.

c. ii

Ad quæ omnia ad p̄sens cum non
sit respondendū eo q̄ tantummodo
generalitatē studemus. & in secundā
parte operis illa singula p̄ eorum
opera explanantur. vt patebit in
quarto capitulo vbi de singul' mo
dis fiet mentio ideo ad secundū
principale tendamus. Et p̄io cur
in tam fragili seru hoc genus p̄fū
die inueniuntur amplius q̄ in viris.
Et erit questio prima generalis q̄
ad conditiones generales mulierum
Secunda specialis cuiusm̄ si muli
eres amplius inueniuntur supersti
ciose & malefice. Tercia singularis
quo ad ipsas obsterices que omnes
alias in malitia excedunt

Deo ad pri-
mum cur in seru tam fragilē
li mulierum maior m̄tūdo ma
lesicarū reperitur q̄ inter viros. &
qdem in contrarium argumenta
de lucere non expedit: cum ipa ex
periencia p̄ter verborū & fidei ḡ
rum testimonia talia facit crelibi
lia. Dicamus sexum nō despicien
do in quo deus semp magna fecit
fortia ut cōsundet. q̄ diuersa a di
uersis super hec assignantur rōnes
Semper tamen in p̄ic pali cōco
dantes. vii & pro mulierum auisa
mento ipa materia bene est p̄dica
bilis affectantqz audire vt expien
tia sepe docuit dūmo do discrete p
ponatur. Nam aliqui doctores
hanc ratōnem tradunt. Dicū em
tria esse in rerum natura lingua.
eccl. iast. cus. & semina. que medi

um in bonitate aut malitia tene
re nesciunt. sed vbi limites sue con
ditōnis excedunt. vbi quendam a
picem & supremū gradum in bo
nitate aut malitia vendicant. In
bonitate quidem quando a bono
regūtur spiritu unde & optima sūt
In malitia vero quando a malo
spiritu regūtur unde & pessima ef
ficacit. De lingua em pater cum
eius ministerio plurima regna fu
de christiane sūt subiugate. unde
et apostolis christi in igneis liguis
spūssancus visus est. Pater & in
alii sapientibus predicatoribus
quotidie lingua canum vulnera &
vlera languentis lazari lingētes
Juxta illud. Lingua canum tuo
rum ex inimicis animas eripen
tes. Unde & dux & pater predica
torum ordinis in figura cartuli la
trantis & accensam faculam in o
re gestantis premōstratus est vt
suo latratu vsq; ad presens habe
at lupos hereticos arcere a gregi
bus ouium christi. Pater & ex q̄
tidiana experientia. q̄ viuis viri
prudentis lingua interdum infini
torum hominū strages prepedit.
propter que nō in erro in eius cō
mendationem Salomon p̄ou
bi orū decimo plura cecinit. In la
bijs sapientis inueniuntur sapientia.
Et iterum. Argentum electum li
guia iusti cor imp̄oz pro nihilō
Iterum Labia iusti erudiunt plus
rimos qui autē in docti sunt i cor
dis egestate morientur Cuius cau
sa ibidem. xvi. subditur. quia ho
minis est preparare animū & deū

gubernare linguam. De mala ve
to lingua i[n]uenies. Eccl. xviiij. li
gua tercia multos p[ro]mouit et disp
sit illos a gente in gentem. ciuita
tes munitas destruxit et domos
magnator[um] effodit. Et dicitur lin
gua tercia eoz qui inter duas p[ar]
tes contrariae incaute vel macu
lose loquitur. De secundo scz eccl[esi]
asticis intellige clericos et religi
osos in vtroq[ue] sexu. Criso. sup ill[us]
Eiecit vendentes et ementes de te
plo. Sicut omne bonum a sacerdo
tio: ita omne malum ab eo egredit
Hyero⁹ in ep[istola] ad Nepociam.
Negociato[rum] clericu[m] ex inope di
uite ex ignobili gloriolum qua
si quandam peste fuge. Et beatus
Bernardus Omel. xxij. sup Ca
tic. loquens de clericis dicit. Si i
surgeret apertus hereticus mitte
retur foras et areceret. si violent[er]
ini mucus absconderet se forsan
ab eo boni. N[on]c vero quod abiici
ent aut quod abscondent se. Om[ni]
nes amici et tam[en] oes inimici om
nes domestici et nulli pacifici om[ni]
nes proximi et omnes que sua sunt
querunt. Et alibi nostri prelati fa
cti sunt pilati. nostri pastores. fa
cti sunt tonsores. Et loquitur etia[nsi]
de prelati religiosoru[m] qui onera
gravia inferibus imponunt digi
to autem suo minimo non range
rent. Et gregor. in pasto. dicit. Ne
mo amplius in ecclesia nocet q[uod]q[ue]
peruerse agens nomine vel ordines
sancitatis habent. delinquentes
namq[ue] h[ic] redargueret nullus pre
sumit. et in exemplum culpa yebet

menter extunditur quādō pro re
uerentia ordinis peccator hono
ratur. De religiosis etiam dicit be
atus Augustinus ad Vincentu[m]
donatistam. Simpliciter fateor
charitati vestre coram domino do
nostro q[uod] testis est sup animā meā
ex quo deo seruire cepi. qm diffi
cile expertus sum peiores sicut et
non meliores q[uod] qui in monaste
ris defecerūt aut profecerūt. De
mulierum vero malitia disseritur
Eccl. xv. Non est caput nequus
super caput colubri. et nō est ira su
per iram mulieris. Comoran leo
ni et draconi plus placebit q[uod] ba
bitare cum muliere neq[ue]. Et inter
plura que sequuntur et precedunt ibi
dem de muliere neq[ue] concludit.
Brevis est omnis malitia sup ma
litiam mulieris. Hinc Crysto.
super Math. xix. Nō expedit nu
bere. Quid aliud est mulier nisi a
micitie inimica. ineffugibilis pes
na. necessarium malum. natura
lis tentatio. desiderabilis calamiti
tas. domesticum periculum. dele
ctabile detrimentū. malum natu
re. bono colore depicta. ergo si d[icitur]
mittere illam peccatum est. cum
oporet tenere. iam vero tomen
tum necessarium est. vt aut dimittē
tes adulteria faciamus aut. quocu
dianas pugnas habeamus. Tul
lius deniq[ue]. i[r] rhetorice dicit. Cli
ros ad vniuersaliter maleficiu[m] sin
gule id est plures cupiditates im
pellunt. mulieres ad omnia malefis
cia cupiditas vna ducit. mulieribus
enim in vicioz omnium fundamen

tum est avaritia. et Seneca i suis
tragediis. Aut amat aut odit mu
lier nihil terciū dedisse est flere se
minā est mendacū. Duo genera
lachrymarū habentur in oculis se
mīarum. veri doloris vnum. insi
diarum aliud. mulier cum sola co
gitat mala cogitat. De bonis au
tem mulieribus tanta laus est ut
etiam beatificasse viros. legantur
et saluasse gentes terras et r̄bes.
Patr̄ de Judith Delbora et He
ster. Hinc apostolus. i. Cor. vii.
Si quia mulier habet vires et hic co
sentit habitare cum illa non dimittat
virum. sanctificatus est enim vir
infidelis per mulierem fidem. Jo
Eccl. xxvi. dicitur. Mulieris bo
ne beatus vir numerus enim anno
rum duplex. M̄ta ibi narrat lau
dabilissima per totum pene capitu
lum de excellentia bonarū. Et p/
uerb. vtrio. Ue mulieri fortis que
omnia etiam in novo testamento
in feminis claruerunt. ut in virgini
bus et alijs sanctis feminis que per
fidias gentes et regna ab idolatrie
cultu ad christianam religionem de
duerent. Si quis insip. cere velit
Uincē in specu histo. li. xvii. ca. ix
de regno vngarie per gillum christi
anissimā. Et de regno francorū
per orbis vnginem et clodoneo de
sponsatā inspiciat. et mira iuueniet.
Uñ quecumqz virtutates legunt
in concupiscentia carnis interpretā
ri possunt ut sp̄ mulier pro carnis
concupiscentia intelligat. Juxta il
lud. Inueni amariorē morte mu
lierem. et bona mulier subiecta car

nis concupiscentia. Sunt et alij ali
as rōnes assignantes cur in mag
iore multitudine rep̄suntur semie
supersticiose q̄ viri. et dicunt esse
tres causas. Prima est. q̄z prone
sunt ad credēdū. et q̄z principaliter
demon q̄rit corrūpere fidem. ideo
potus eas aggreditur. Uñ et Eccl
ix. Qui cito credit leuis ē cor
de et minorabitur. Secunda causa
est q̄z a natura propter fluxibilitatez
cōplexionis facilis oris sunt imp̄si
onis ad reuelationes capiendas per
imp̄issionem separatorium spirituum.
qua complexione etiā cum bñ v̄tū
tur multum bone sunt. cum male
peiores sunt. Tercia q̄z lubrica
bit lingua. et ea q̄ mala arte scūt
ex coparibus feminis vires celare pos
sunt. seqz occulte cum vires non ha
beat per maleficia vindicare querunt
faciliter. Uñ Eccl. xv. ut supra.
Comorari leoni et draconi pl̄a
cebit q̄s habitare cum muliere ne
qua bene omnis malitia super ma
litiam mulieris. Item potest et ad
di illa. cum fluxibilis sunt. ideo ci
tius pueros demonib⁹ offerre pos
sunt sicut et faciunt. Sunt et terciij ali
as rōnes assignantes. quas predica
tores caute debent. ponere et dice
re. q̄ licet in veteri testamento scrib
pture ut plurimum mala loquuntur
de mulierib⁹. et hoc propter primaz
prevaricatrixē mulierem sc̄z euam
et imitatrix eius tamē ex post in
novo testamento propter mutati
onem nomis ut euia in aue Et ut
ait Hyeronimus. Totū quod in
tulit mali maledictio eue. totū ab

stulit benedictio marie. Ut pluri
ma et semper laudabilia sunt de ipsi
predicanda. Sed quod adhuc mo-
deris et poribus hec pavidia am-
plius in mulieribus est in viris in-
tientur. ut ipsa experientia docet. cu-
riosus causam investigando ultra
premissa dicere possumus quod in oī
bus viribus tam aie est corporis
cum sunt defectus non mirum si
plura maleficia in eos quos emi-
lantur fieri procurant. quantum enim
ad intellectus seu ad intelligentiam
spiritualia alterius videntur esse speci
a viris cui auctoritas et ratio cum
varius scripture exemplis alludit.
Iherentius ait. Mulieres femme
ut pueri leviter sententia sunt. Et La-
ctantius in institutonibus. Nunquam
aliquam mulierem phylosophiam sci-
uisse nisi temestet. Et proverbiu*m*.
quasi describens mulierem dicit.
Est circulus aureus in naribus suis
mulier pulchra et fatua. Ratone na-
turalis est. quod plus carnalis viro
existit. ut prout in multis carnalibus
spurciis. qui etiam defectus nota-
tur in formatione prime mulieris
cum de costa curva formata fuit.
id est de costa pectoris que est tor-
ta et quasi contraria viro. Ex quo
defectus etiam procedit quod cum sit ani-
mal imperfectum semper decipit.
Propter quod semper decipit Cal-
isto instruit infidias lachrymis et
Et illud. Dum semina plorat. vi-
rum decipere laborat. Prout in yro
re Sampsonis que multum infe-
stans eum ad declarandum sibi
problemata propositum sodalibus

ab eo expositus eis reuelauit. et sic
decepit. Patet in prima muliere.
quod ex natura minorentur habent filii
dem cum dicit serpentis interrogati.
quare non ederent de omni ligno
paradisi respondit de omnibus. ne
forte moriamur. in quo ostendit
se dubitare et fidem non habere ad
verba dei que omnia etiam cibis immo-
logia non demonstrat. Dicitur enim
femina fe. et minus. quod semper mi-
nores habet et seruat fidem et hoc
ex natura quo ad fidelitatem. licet
ex gratia simul et natura fides in be-
atisima virginem nunquam defecerat
cum tamen in oībus viris defecis-
set tempore passionis christi. Nam
la ergo mulier ex natura cum citius
in fide dubitat etiam citius fidem
abnegat quod est fundamen-
tum in maleficiis. Quantum denique
ad aliam potentiam anime scilicet volun-
tatem. ex natura cum odat alii
quemque prius amauit. tunc est
at per iram et impatienciam. et sicut
maris estus semper bulit et currit.
sicut talis est tora impatiens. Allus
dit huic rationi auctoritas diversa
Ecclesiasticus. xxv. Non est ira super iram
mulieris. Et Seneca tragedia. viij
Nulla vis flame tumidaque ven-
titanta nec teli metuenda torti quan-
ta cum cōiuncta viduata tedi ardor
et odat patrem in muliere que false ac-
culauit ioseph et incarcere fecit.
quia noluit sibi in scelus cōsentire
adulterium. Genesis. xxx. Et reuera
potissima causa deseruens in au-
gumentum maleficarum est dolor os-
ium duellum inter maritatos et in

maritatas feminas et viros.imo et
inter ipsas feminas etiam sanctas
quid tunc de ceteris. Tides enim
in Genesi. quanta fuit impatietia
et inuidia sare ad agar postquam
concepit. Genes. xxi. Quanta ra-
chel ad Lyam propter filios quos
non habebat. Rachel. Genes. xxv.
Quanta anne ad senenam secun-
dam ipsa sterili existente. i. Regum. i.
Quanta marie ad Moysen. Nu-
meri. xij. Unde murmuravit et de-
traxit moysi. propter quod et lepra
percussa. Quanta marthe ad ma-
gdenam ipsa sedente. et martha
ministrante. Luce. x. Unde et Ec-
cle. xxvij. Tracta cum muliere de
bis que emulatur. quasi dicat. non
est tractandum cum ea quia semper
mulatio id est inuidia est in mala
muliere. Et que inter se sic agitan-
tur quantum magis aduersus viros.
Quare etiam ut narrat. Taleri.
Foroneus rex grecorum die qua
mortuus est dixit Leoncio fratri
suo. ad summam felicitatem nihil
mihi deesset si mihi semper viror de-
fuisset. Cui Leoncius. Et quomodo
viror obstat felicitati. Et ille. Ma-
riti hoc omnes sciunt. Et Socrates
phus interrogatus si ducenda es-
set viror. Respondit. Si non cal-
pies solitudo arbitrans excipiet.
hic generis interitus hic heres alie-
nus. Sed si ceperis illuc perpetua
sollicitudo. conquestus querularum
dotis exprobatio affinius graue
supcilium. garrula socrus lingua.
successor alieni matrimonij incer-
tus liberorum euentus. hec dicit ut

expertus. Nam ut ait Hyeronimus
contra Iouinianum. Hic so-
crates duas habuit uxores quas
ingenti patientia sustinens non po-
tuit tamen ab earum contumelias
clamoziibus et uituperationibus li-
berari. Unde quadam die ipsis que
malignibus contra eum et ipse domum
egressus ut earum molestias
euitaret et ante domum sederer. pro-
iecerunt ille mulieres super eum a
quam imundaz super quo ipse non
perturbatus. quia phylosophus
ait. Sciebasque post tonitrua plu-
iae sequentur. Et de quodam le-
gitur cuius viror submersa erat in
fluvio que cum quereret cadauer eius
ad educendum de aqua ibat per
fluvium contra aquam. et interro-
gatus causam cum res graues de-
scendant infra et non supra quare que
reret contra aquam. Respondit.
Mulier ista in vita semper fuit
contraria dictis et factis sue man-
datis meis. ideo quero contrario
modo si forte etiam mortua con-
trariam voluntatem ultra consue-
tum tenuisset. Et quidem sicut ex
primo defectu intelligentie abne-
gationem fidei facilius incurunt.
Ita ex secundo scilicet inordinatis
affectionibus et passionibus variis
et vindictas querunt excoigitant
et instigant sueque maleficia hinc a/
lijs quibuscumque medijs. Unde non
mirum tantam multitudinem ma-
leficarum in hoc genere existere.
Quantum insuper defectum in
memorativa potentia cum hoc

st in eis ex natura vicium nolle regi s suos sequi impetus sine qua cuic pietate ad hoc studet et cuncta memorata disponit. Unde theophrastus. Si totam domum ei consideris feruendu. et si aliquid tuo arbitrio reseruaueris etiam minimum vel magnu fidem sibi adhiberi non putabit et iurgia coicitur ei. nisi cito consuleris parat venena auruspices et ariolos consulit ecce maleficia. Sed quale sit dominium mulierum audi. Tullium in paradoxa. Nunquid ille liber est cui mulier imperat leges imponit prescribit ubi vetat quod ei videatur nec ille imperanti aliqd negare potest audet. Ego istuz non modo seruum sed nequissimum seruorum appellandum puto id amplissima familia natus sit. Unde et Seneca in persona furiose medec. quid amo do cessas sequire felicem impetu pars ista vltoris qua gaudes quia est et. vbi in tua ponit ostendens quod mulier non vult regi. sed suo impetu procedere etiam in damnum suum sicut de multis legitur mulieribus que vel ob amorem vel dolorem quod vindictas facere non potuerunt se ipsas occidere sicut et de laodicen narrat Hyero. sup danielē. que ex his virorum regis Antiochi regis syrie zelans ne ploraret beronice quam etiam habebat virorum regis et filium eius ex dicto antiocho prius fecit occidi. et post se ipsum veneno occidit. Unde quod non vult regi et suo impetu procedere. Ideo Christus. non in merito dicit

Malum omni malo peius mulier malorum sine illa paup sit sine diuersa. Si enim virorum diuersis sit non certar nocte et die virum calidum et mularem sermonibus blanda nequer et importuna violenter. Si vero pauperem virum habet ipsum quoque ad iracundiam et irras incitare non desinit. Et si vidua sit ipsa per semet ipsam omnes despiciat passim et ad omnem audaciam spu superbie inflamatur. Queramus iuenumus sere omnia mundi regna propter mulieres fuisse eversa. Primum enim quod fuit regnum felix scilicet Troye propter raptum viuis semie scilicet belenne destructum est multis milibus grecorum occisis. Regnum iudeorum multa mala et exterminia habuit propter pessimam reginam izabel et filiam eius Ethaliam reginam in regno iudeorum occidi facerat filios filij ut eo mortuo ipsa regnaret. sed vtrahoc occisa. Regnum rhomanorum multa mala sustinuit propter Cleopatrā reginā egypti pessimā mulierē. Et sic de alijs. Unū et non mirum. si mundus iam patitur ob malitiam mulierum. Demum inspiciendo corporis ipsius carnalia desideria. Unū innumerā nocimēta vite hūane contigit ut merito cum cathone vicerit. dicere possumus. Si absque scīna possit esse mundus cōuersatio nostra non esset absque diuis. cum reuera si mulierum non essent nequacie etiam tacēdo de maleficiis adhuc ab innumeris periculis mundus remaneret ex ornatius. Valerius ad Rufinū Chimerā mulierem esse nescis. sed scire

debet q̄ monstru illud triforme
in signi venustetur facie leonis ole-
tis maculetur ventre capre viru-
lente cauda vīpre armetur. vult
dicere. Qd̄ aspectus eius pulcer.
tactus fetidus. cōuersatio mortise-
ra. Audiamus et aliam proprie-
tem per vocem. Nam sicut ē men-
dar in natura sic et in loquela. Nā
pungit et tamen delectat. vnde et e-
stum vox cantu syrenar ass. mihi
latur que dulci melodia transeui-
tes attrahunt et tandem occidunt.
Occidūt quidem qz ex marsupia
evacuant. vires auferunt. et deum p-
dere cogunt. Iterum Valerius ad
Rufini. Hec loquens placet de/
lectatio et pungit deliciuz flos ve-
neris rosa est. qz sub eius purpura
multi latitant aculei. Proverbio.
v. Nitidus oleo guttur eius id ē
locutio nouissima eius amara qz
si absynthei. Audiamus et aliam
in eius incessu statu et habitu ibi ē
vanitas vanitatum. Non est hō
in mūdo qui tantū studet placere
deo benigno quantū mulier et iaz
mediocris suis vanitatibus studz
hominibz placere. De quo exem-
plum in vita pelagie quando dedi-
ta mūdo discurrebat p anthiochi-
am ornata numis quā sanctus pa-
ter nominis noīe videns flere cepit
et dixit sociis q̄ toto tempore vite
sue tantā diligentia nūq̄ exhibu-
erat deo placere et que demū oīo
nibus eius cōverfa est. Hec est de-
ora Eccl vij. et de qua iam eccl/
sia lamentatur propter ingentem

multitudinem maleficarum. In
ueni amiorē morte mulierem q̄
laqueus est venatorū sagena coe et
ihs. vincula sunt manus eius qui
placet deo fugiet illam. qui autem
peccator est capitur ab ea. Amas-
rior est morte. id ē dyabolo. Apo-
cal. vi. Nomen illimors Nam lz
dyabolus induxit eum ad peccā-
dum. eua tamen seduxit adam.
Et sicut peccatum eue nō induxit
set nobis mortem aie et corporis.
nisi subsecuta fuisset culpa in adaz
ad quā induxit eua et nō dyabolus
ideo amiorē morte. Iterum ama-
rior morte. qz hec naturalis et me-
ritum tm corpus sed peccati a mu-
riere inchoatum occidit etiam pri-
uado grām et corpus similiter in-
penam peccati. Iterum amiorē
mortē qz mors corporis est inimi-
cus manifestus et terribilis lz mu-
lier inimicus blandus et occultus.
Et ideo amiorē et periculosis la-
queus iam nō dicitur venatorū.
sed demonū. qz iam capiuntur homi-
nes nō solum p carnalia deside-
ria eas videndo audiendo cum ei-
arum facies sit vetus vrens et vor-
serpentis sybulus. Juxta Bernar-
dum. Uerū etiam inumeros ma-
leficendo homines et iumenta.
Sagena dī coe eius id est inscu-
ribilis malitia que in cordibus ea-
rum regnat. Et manus sunt vinci-
cula ad detinendū vbi manus ad
maleficendū creaturaz apponunt
tunc dyabolo cooperante hoc effi-
ciunt quod pretendunt. Conclus

damus. Omnia per carnalem concupiscentiam que quia in eis est in satiabilis. Proverbiorum penultima. Tria sunt insatiabilia: et, et quartum quod nunc dicit sufficiat scilicet os vultus Unde et cum demonibus causa explende libidinis se agitat. Plura hinc deduci possent sed intelligentibus satis apparet non nullum quod plures reperiuntur infecti heretici maleficiorum mulieres quam viii.

Unde et consequenter hereticis dicenda est non maleficorum sed malefica nullum ut a potiori fiat divisione. Et benedictus altissimus qui virilem specimen a tanto flagitio vestrum in presentie preservauit in quo vixi cum proximis nascitur et pati voluit. ideo et ipsum priuilegium.

Cuiusmodi mulieres amplius inueniuntur superstitione et maleficio.

Mo ad se //

cum cuiusmodi mulieres pre ceteris inueniuntur superstitione et maleficiis infecte. Dicendum ut ex precedenti questione patuit. quod tria generalia vicia. scilicet infidelitas. ambitio. et luxuria. precipue in malis mulieribus regnare videntur. Ideo ille pre ceteris maleficiis intendunt que pre ceteris illis viciis deditur sunt. Item quod inter illa tria ultimum amplius predicitur. id est insatiabile et. id est ille inter ambitiosas amplius infecte sunt que pro exsplendis suis prauis concupiscentias amplius inardescunt. ut

sunt adultere fornicarie et magna torum concubine. et hoc ex septem pluri maleficio ut in bulla tangitur. venerum actum et conceptus in utero varijs insiendo maleficijs. Primo mientes hominum ad imordinatum amorem tecum imutando. Secundo vim generatiua impediendo. Tertio membra illi actum ac comoda auferendo. Quarto homines prestigiosa arte in bestiales formas mutando. Quinto vim generatiua quo ad femellas destruendo. Sexto aborsum procurando. Septimo. infantes demonibus offerendo absque alijs animalibus et terre frugibus quibus varia documenta inserunt. de quibus in sequentibus tractabitur. sed ad pressens de documentis hominum deus mus ratones. Et prima conclusio super eos quos maleficiunt ad alios morem vel odium inordinatum. et post eadem materia pro maiori intelligentia sub difficultate est discussienda. Conclusio autem hec est. Nam sanctus Thomas in quarto dicto. de impedimento maleficii. alii practans sicut ostendit quare permititur dyabolo a deo maior potestas maleficii super actus venereos hominis super alios. ratones as signando. Ita dicere a filii oportet quod hec mulieres amplius infectantur que his actibus amplius deseruntur. Dicit enim quod corruptio peccati prima per quam homo factus est seruus dyaboli in nos per actum generantem deuenit.

Ideo maleficij potestas permittit dyabolo a deo in hoc actu magis ejus in alijs sicut etiam in serpenti magis ostenditur unus malefico rum ut dicitur in alijs animalibus quod per serpentem dyabolus tanquam per suum instrumentum mulierem tentavit. Unde etiam ut postea subditur licet matrimonii sit opus dei tanquam ab eo institutum adhuc per operationem dyaboli interduces destruitur.

Non quidem per violentiam quod censeseretur sic fortior deo. Sed ex diuina permissione procurando impedimentum actus iugalis vel temporale vel perpetuum ex quibus hoc quod experientia docet dicamus quod propter hominum spurcias explendas etiam erga sequebantur et seculi potentes cuiuscumque etiam status et conditiones in numero maleficis praetarrant eorum agios ad amorem heretum vel physiologiae proprietatem adeo imputando ut nulla confusione aut persuasione ab eis desistere valeant. Ex quibus etiam et exterminium fidei seu periculum in tolerabile quotidie iminet quod eorum agios imputare taliter scunt quod eis nullum nocumentum siue per se siue ab alijs fieri permittant sicut quotidiane crescut. Et utinam experientia nos minime edocisset. immo et odia talia etiam in sacramento matrimonii coniunctis suscitata per maleficia et similiter per infigidationes generative potentie. ut nec redditum nec exactum debiti matrimonialis locum pro prole habere valeant. Sed quod amor et odium in anima existunt quam etiam de-

mon intrare nequit. ne alicuius bec quasi incredibilia videantur sub questione sunt discutienda cum etiam opposita iuxta se posita magis evidentescunt.

Questio: an malefici mentes hominum ad amorem vel odium valent imputare. Et est septima in ordine.

Meritur an

demones per ipsas maleficas mentes hominum ad amorem vel odium inordiatum imputare et incitare valeant. Et arguitur quod non sicut premissa. Tria sunt in homine voluntas. intellectus et corpus.

Primum deus sicut hic per se regere. quod cor regis in manu domini ita iecundum angelum illustrare et ipsum corpus per influxum celestium corporum dirigere. Preterea intra corpora demones non possunt esse illa imputando ergo minus infra animam eius potestis odium vel amorem imputando. Patet omnino quod ex natura maiorem habent priorem supra corporalia quam supra spiritualia. et quidem quod non possunt imputare supra patutum in plerisque locis quia nullam formam substantiam alem vel accidentalē inducere possunt nisi ad minimum aliquius alterius agentis. sicut etiam quilibet alius arriseret est etiam ad idem capitulo quod v. epiphany in fine. Qui credit alicuiam creaturam posse transmutari in melius vel in deteriorius nisi ab ipso omnium creatorum infideli et pa-

garo deterior est. Preterea omne agens ex posito cognoscit suum effectum. Si igitur dyabolus possit mentes hominum imitare ad odium vel amorem possit internas cogitationes anime videre quod est contra illud quod in libro de ecclesiasticis doctibus dicitur. Dyabolus internalis cogitationes non potest videre. Et iterum ibidem. Non omnes cogitationes nostrae male a dyabolo exercitantur. sed aliquotiens ex nostri arbitrio motu emergunt. Preterea amor et odium sunt circa voluntatem que radicatur in anima ergo non possunt causari a dyabolo quacumque arte. tenet consequentia quod illa/bi anime ut dicit Augustinus. ille soli est possibile quod eam creavit. Preterea si dicatur quod potest movere sensitivitas interiorum. et sic consequenter voluntatem non valet. quod vis sensitiva est dignior quam vis nutritiva. Sed dyabolus non potest formare actum fructus nutritive ut formeret carnem aut os. ergo etiam non potest causare aliquem actionem interiorum virium anime. Sed contra. Dyabolus non solum visibiliter sed etiam invisibiliter homines tentare debet. hoc autem falsum est nisi interioris circa animi et eius potestias aliquid causare posset. Preterea Damascenus in suis sententiis. Omnis malitia et omnis imunditia a dyabolo excogitata sunt. Et Dionysius. iii. ca de divi no. Multitudine demonum causa omnis malorum et sibi et aliis est. Responso. Hic primo danda est distincio

de causa. et secundo qualiter potest interiores potentias aie imitare quod dicatur sensitivae interiorum. et sic tertio concludetur positum. Quo ad primum considerandum est quod causa alicuius potest aliquid dicere duplum. Uno modo directe. Alio modo indirecte. Indirecte quodcum sicut cum aliquid agens causat aliquam dispositionem ad aliquem effectum. sed esse occasionaliter et indirecte causa illius effectus. sicut si dicatur quod ille qui secat ligna est occasio combustionis ipsorum. et hoc modo directe possumus quod dyabolus est causa omnis peccatorum nostrorum quia ipse investigauit primum hominem ad peccandum et cuius peccato consecuta est in toto genere humano quedam pronitas ad omnia peccata. Et sic intelligenda sunt verba Damni. et Dyonisi. Directe autem dicuntur aliquid esse causa alicuius in quantum operatur directe ad illud et hoc modo dyabolus non est causa omnis peccati. Non enim omnia peccata committuntur dyabolo instigante sed quedam ex libertate arbitrio et carnis corruptio. Quia ut Origenes dicit. Etiam si dyabolus non esset homines haberent appetitum cibi et venereo et huius circa que inordinaciones multe continguntur si primum talis appetitus refrenetur. et maxime per se osta corruptione nature Refrenare autem et ordinare huius appetitum subiacebit super quem etiam dyabolus minus habet potestatem. Sed quia per hanc distinctionem non possu-

mus discernere qualiter intellectus
amor hercos seu philocaptio pro-
curari pt. Est vltim⁹ aduertendū
q̄ dyabolus l⁹ nō possit esse causa
illius inordinati amoris directe
cogendo homis voluntatem. pōt
ramē esse per modum persuadent⁹.
Et hoc iterum duplicit⁹. scz visi-
biliter ⁊ invisibiliter. Visibiliter si-
cū cum in aliqua specie hoī sensi-
biliter etiam apparet iōis malefi-
cis ⁊ eis sensiblitter loq̄tur ⁊ persua-
det peccatum. sicut ten taurit prios
parentes in paradiso in specie ser-
pentis. christum in deserto in aliq
specie ei visibiliter apparens. Et
quia nō est putādū q̄ solum sic
persuadeat hoīem. quia sequereb-
tur q̄ nulla alia peccata fierent ex
instructōne dyaboli nūi que dyab-
olus visibiliter apparens persuade-
ret. Ideo dicendum est. q̄ eraz in
visibiliter instigat hoīem ad pecca-
dū. quod qđem sit duplicit⁹. p
modum persuasōnis. ⁊ per moduz
dispositōnis. Per moduz persua-
sōnis sicut cuz proponitur aliqd
virtuti cognitiae vt bonuz. ⁊ hoc
potest fieri tripliciter. qz v̄l propo-
nitur quantū ad intellectum. vel
quantum ad sensum interiorē. vel
quantum ad sensum exteriorē. Quā-
tum ad intellectum qđem. quia ih-
tellectus h̄ianus potest adiuuari
ab angelico intellectu bono v̄l ali-
quid cognoscendū. p modum illu-
minatiōnis cunīdam. vt Dyoni-
sus dicit. Ratio. quia sicut intel-
ligere fm phylosophum est quod
dam pati. Ideo potest impame-

re in intellectum aliquam specē.
vnde actus intelligendi elicetur.
Et si dicatur q̄ dyabolus etiā hoc
facere posset sua virtute naturali.
que nō est diminuta. vt pr̄z ex pre-
cedentibus. Dicēdūz. q̄ nō potest
per modum illuminatōnis. sed p
modum persuasōnis. Rō. quia in
tellectus hoīis est istius conditōis
q̄ quāto magis illuminatur tanto
magis cognoscit veruz. ⁊ quanto
magis cognoscit veruz. tantoma-
gis pōt sibi cauere a deceptōne. Et
quia hanc deceptōnē dyabolus fi-
naliter intendit. ideo quecūq; eius.
persuasio nō potest dici illuminatio-
nē. licet possit dici. reuelatio inquani-
tum p impressōne quandā in vi-
res sensitivas interiorē aut exteri-
ores vbi visibiliter persuaderet ali-
quid imprimēret. vñ intellectualis
cognitio persuaderetur ad aliquem
actum exercendū q̄ qualiter fieri
potest vñ vt in vires interiorē a
liquid imprimere possit. Aduer-
dūz est q̄ quia corporis natura na-
ta est naturaliter moueri localiter
a spūali. Patet hoc in corpib⁹ no-
stris que ab animalibus mouentur sili-
ter in corpib⁹ celestib⁹. Non est
aut apta nata formari ab ea īme-
diata. ⁊ loq̄mūr p̄cipue de formis.
a foris manendo nō ab informā-
do. vñ oportet q̄ acurrat aliquod
corpale agēs. vt probat in vñ me-
taphysice. Materia corporalis na-
turaliter obedit bono. vñ malo an-
gelo ad motum localēm. quo stā-
te quia demones sic p motum lo-
calem semina colligere possunt ⁊.

cōungere seu adhibere aliqbus ef-
fectibus mirabiliter faciendis. vt
de magis pharaonis contigit vbi
producerūt serpentes et vera ani-
malia vbi debita actua debitis pas-
sius cōungebantur. Ideo quecūqz
ex motu locali materie corporali
accidere possunt nihil prohibet p
demones fieri nisi diuitius impe-
diant. Quo iterum stante si vo-
lumus intelligere quō potest fan-
tasiam hominis et interiores poten-
tias sensitivas incitare ad appari-
tiones et impetu os actus p mo-
tum localem Notandum q sicut
philosophus in li. de som. et vigil.
assignat causam apparitionis som-
niorū per motum localē ex eo q
cum animal dormit descendente
plurimo sanguine ad principium
sensitivū simul descendat motus
sue imp̄siones relicte ex sensibili-
um motonibus pr̄tentis et q con-
seruate fuerūt in spiritib⁹ sue ſtu-
tibus sensibilib⁹ interiorib⁹ q sunt
fantasia seu imaginatio que idem
sunt fm sanctū L hominā ut patet
bit. Est enī fantasias seu imaginatio
quasi thesaurus qdam formarū
per sensum acceptarum. Unū con-
tingit q ita mouent principium ap-
prehensionis id est potentia conservato-
riā ſpērum q apparent in fan-
tasiis ita recenter ac si tue p̄cipiū
sensitivū a rebus ipsiis exterioribus
recenter imitaretur. Verum ē q
non omes hec intelligunt sed si qd
se occupare vellent considerare hab-
beret numerum et officium sensu-

um interiorum qui fm Aliicēt.
in libro de anima l3 dicat esse qd
q scilicet sensum communem. fanta-
siam. imaginatiuam. estimatiuā.
memoriam. Tamē fm beatū tho-
mas in i. pre. q. lxxix. dicit esse qua-
tuor tūc eo q̄ potentiam imagina-
tiuam et fantasiam ponit vnam.
timetur prolixitas ideo obmittit
declaratio eo q̄ etiam q̄ in pleris
q̄ locis de his pertractat. tantum
modo hoc quod dictum est fantas-
tiā esse thesaurum formarum
et alicui videretur memoratiū ei-
se hmoi: distingue quia fantasia ē
thesaurus seu conservatorū fo-
rum per sensum acceptarum. mēo-
ria autem thesaurus intentionū q̄
per sensum nō accipitur. Quis enī
videns lupum fugit non pro-
pter indecentiam coloris aut figu-
re que sunt forme recepte a sensib⁹
exterioribus et reposita in fantasias
sed fugit quia inimicus nature et h⁹
habet per quandam intentionem
et apprehensionem ex estimativa q̄
apprehendit ut nocivū et canem ut
amicum. sed conservatorū illarū
intentionum est memoria. quia re-
cipere et retinere in corporalibus
reducitur ad diversa principia. nam
humida bene recipit et male retinet
enī contrario autem est desiccus

f 13

et humoꝝ ad pricipia ala. i. ad viri-
tutes sensitias interiores. et dicim⁹
motu locali intrinseco in capite et
in cellulis capitia. Hoc etiam potest
accidere ex consili⁹ motu locali per
demones p̄creato. Et non tam in
dormientib⁹ sed et vigilantib⁹: in
quibus demones possunt admoue-
re et cōmouere interiores spiritus
et humores ut sp̄es conseruate in
conservatorijs educantur de the-
sauris ad pricipia sensitiva. id est ad
sensu illas imaginatiuā et fanta-
sticam ut res aliquas habeat talis
imaginare. et talis dicetur interior
tentatio et non mirum quod demon⁹ hoc
possit sua naturali ſtrete cum quilibet
homo p se vigilans et vſum ra-
tionis habens p voluntariam co-
motōnem ſp̄erūm conseruatorū e-
ducere potest de suis thesauris sc̄z co-
seruatorij⁹ hmoꝝ sp̄es ut res ali-
quas ad suū placitum imaginetur
quo stante ut ita clare intelligitur
materia de amore hereos. Nam
quod demones ut dictum est cōmoue-
re possunt hmoꝝ sp̄es ut res ali-
quas ad suū placitum dupliciter.
Aliqñ absq; ligamine vſus rōnis ut de tentatore dictuz
est et p exēpliz de voluntaria adhe-
ſione quod interdu fit. aliqui autem quod to-
taliter vſus rōnis ligetur. et hoc ei-
tiam possunt exēplificare p natu-
rales quosdā defectus v̄t in freno-
ticoz et ebr̄hs. quod nō miruz quod demo-
nes sic ligare possunt deo pmitte-
re vſum rationis. et tales dicuntur ar-
repti⁹ et inde arreptici⁹ ab arrisi-
pio pis. quod arreptum a demone. et
h̄ dupl̄r. v̄l' absq; malefica et male-

ficio: v̄l' cum ea absq; maleficio. quod
ut p̄bs in prefato libro dicit. quod ali-
q; in passione exīs a modica ſilv⁹
tudine mouet ſicut amans et mo-
dica ſitudine amati. et ſic odiū ha-
bēti. Jo demones quod per actus ho-
minū expiūtur quibus passionibus
magis subdūtur illos ad hmoꝝ a/
morē v̄l' odium inordiatum insti-
gant eo fortius in eoz imaginatio-
nem et efficacius iprimeōdō hoc quod
contendunt quanto etiam id facili-
lius poſſunt. Facilius autem poſſu-
nt quāto etiam amans facilis
sp̄em reſeruatam ad pricipia sen-
ſitū. et imaginatōem educit et in ei-
us cogitatōne delectabilius mo-
ratur. Cum maleficio vero quādo
talib⁹ p maleficas et ad maleficas
instantiā ppter pactum initū cum
eis peccat. de quibus enuerat pre-
multitudine tam in spiritualibus quam ſeh-
cularib⁹ nō est poſſible. Quot enim
adulteri pulcrrimas vpozel
dimittētes in feridissimas alias in/
ardescit. Nouimus vetulaz tres
ſuccellue abbates ut publica oīm
fratz fama in illo monasterio etiā
in hodiernū dīc refert nō ſolū in hī
maleficiſſe sed et interemisse. et quod
tum iam ſili modo demētasse quod
et ipa publica voce ſatetur nec ve-
retur dicere feci et facio nec deſiſte
re a meo amore poterūt quia tan-
tum de meis ſtercoribus comedere
iunt quantitatē per extenſum bra-
chium demonstrando. fateor au-
tem quia nobis nō aderat vlciscē
di et inquirendi ſup eam facultas.
ideo adhuc ſuget. Et quia dictuz

suit in principio distinctōnis q̄ in
uisibiliter instigat dyabolus ho-
minē ad peccandū nō solū p̄ mo-
dum persualonis ut dictum est.
imo etiam per modum dispositio-
nis licet non deseruit ad proposi-
tum tamē sic declaratur. Per cō-
similem em̄ admonitionem spiri-
tuū r̄ humoruz facit aliquos ma-
gis dispositos ad trascendum vel
concupiscēdum vel ad aliquid hu-
ius. Manifestū est em̄ q̄ corpore
aliqualiter disposito ē homo ma-
gis p̄n ad cōcupiscentiā r̄ irā r̄ hu-
iūsmodi passiones. q̄bus insurge-
tibus homo disponitur ad cōsen-
sum. Sed quia p̄cedentia difficile
est predicare ideo faciliori modo
pro populi auisamēto sunt decla-
randa. r̄ q̄bus remedīs possint ta-
les maleficiati liberari tractatur
in tercia parte.

Modus p̄ponendi premissa
de amore hereros in sermonibus
ad populū.

Redicatoꝝ

de supradictis sic mouet q̄
stionem. An catholicum sit asse-
rere q̄ malefice valeant ad amo-
rem alienarū semiarum inordina-
tum mentes homin̄ imitare r̄ eoz
cor da sic succendere vt nulla con-
fusioē plagiis verbis aut factis ad
desistendum valeant cogi. r̄ s̄l ter
ad odium inter matrimonialiter
cōiunctos incitare vt nec redditō
nis nec exactōnis debiti, m̄rimo-
nialis locuz p̄o prole habere va-
leant. q̄nmo interdum eos opor-

tet currere ad amasias in tempeſ
ste noctis silentio p̄ multa terraz
spacia. Sup queſi voluerit argu-
menta aliqua ex p̄cedenti queſtio-
ne ſumat. Si nō dicat tantumodo
q̄ queſtiones iſte patiūtur difficulta-
tes propter amorem r̄ odiūz q̄
cum fundatūr in volūtate que in
ſuo actu ſemp libera ē nec cogi po-
tēt p̄ aliquam creaturaz niſi a dō
qui eam regere p̄t. Vnde nec deſ-
mon vel malefica eius ſtute ad a-
morem vel odium volūtatem co-
gere videtur. Item q̄r volūtas ſi-
cut r̄ intellectus ſubiectiue exiſtit
in aſa. r̄ illabi aie illi ſoli eſt poſſi-
bile q̄ eam creauit. ideo difficulta-
tem patiūtur queſtio quo ad verita-
tes cruciandas in ſuis partibus
bis tamēnō obſtanib⁹ dīcēdūz
eſt primo ſup̄ philocap̄dem r̄ odi-
um. ſecundo ſup̄ maleficiū gene-
rativē potentie. De primo q̄ licet
in intellectū r̄ volūtatem hols im-
mediate demon nequeat op̄arita-
men fm̄ oēs doctores theologos
in. ū. ſenten. de ſtute demonis in
opando in corpus r̄ in potentias
corpis ſue corpori alligatas ſue
ſint ſenſus interiores ſue exterio-
res p̄mittente deo agere valent
Hoc p̄batur auctoritate r̄ rōz
ex p̄cedenti queſtione ſi placet iue-
niſt. Si nō dicat auctoritatē r̄ rōz
Job ū. Demoni dixit deus. Ecce
in manu tua id ē in potestate eſt
Job. r̄ hoc erat quo ad corpus.
quod p̄t. quia in aliam noluit da-
re. vñ dixit. verūtamē aliam ei⁹ ſer-
ua. i. illesam ſerua. Ratō. quia eſt
f ū

*Long. Sicut. Anno
jani, q. anno*

de lit in corpus dedit etiam super
omnes potentias corpori alligatas.
ut sunt quinq; exteriores et quorū in
teriores sc̄ sensus communis fanta
sia sive ima gina tūa estimativa et
memorativa si nō potest alter de
clarari detur de porci et ouib; exē
plum vbi porci p; memoratiā redi
re sc̄nit. et oues lupum et canem di
scernit ex naturali imaginatione.
vnū tanq; inimicū alter tanq;
amicū sive nature. Consequēter cū
omnis nostra cognitio intellectuā
ortū habet a sensu. cum intelligē
tem iuxta phyllo sophū in.ij. de aia
necessē sit fantasmatā speculari.

Ideo sicut demon pōt interiorē
fantasiam imutare siceriam intel
lectum obtenebrare. Et hoc qdēz
nō erit immediate agere in aiam. Is
mediantib; fantasmatib;. Itē q
nihil amat nisi cognitū denī exē
pla ad placitū de auro qd amat
auar⁹ qz intelligit eius virtutez etc.
Ideo obtenebrato intellectu obre
nebratur et sua volūtas in suis af
fectōibus. Hec autē potest face
re demon et absq; malefica et cum
malefica. imo et accidere pñt ex so
la incauta oculoz. et de singulis
trademus exempla. Nam vt Ja
co. i. dicitur. Unusquisq; tentatur
a concupiscentia sua abstractus et
illectus. Deinde concupiscentia cui
conceperit partit peccatum. pecca
tum vero cum consumatum fue
rit generat mortem. Sic schem
cum vidisset Dñm exētūm ad
videndum mulieres regiōis ada
mavit eam et rapuit et dormiuit cū